C Q C 节 能 产 品 认 证 规 则
CQC31-461122-2024
永磁同步电动机节能认证规则
Energy Conservation Certification Rules for
Permanent Magnet Synchronous Motors
2024年 12月 31日发布 2025年 1月 10日实施
中国质量认证中心有限公司
前 言

H≥710
注 1：低压为电压 1140V及以下、高压为 3kV(3.3kV)和 6kV、10kV；
注 2：产品型号以中心高命名时，按中心高 H划分认证单元，其他命名方式按额定功率 P 或参照中心高 H
划分认证单元。
注：类型、结构包括产品名称、产品系列号、机座结构、电动机转子结构（内、外转子及隐极、凸极结
构）、外壳防护等级、冷却方法等。
3.2 申请认证提交资料
认证委托人登录认证业务管理系统（www.cqccms.com.cn/cqc）选择相应产品类别、填写申请书并上传
有关资料。
3.2.1 申请资料
a.正式申请书(网络填写申请书后打印寄送或采用 CQC 规定的方式完成电子签名)
b.永磁同步电动机产品描述（PSF461122.11）
c.工厂检查调查表（首次申请时）
d.品牌使用声明
3.2.2 证明资料
a. 认证委托人、制造商、生产企业的注册证明（如营业执照等）
b. 相关方签署的合同或协议
c. 商标注册证明（如使用商标做品牌，提交商标注册证明）
d. 其他需要的文件（变更证明等）
3.3 受理评审
CQC 对认证委托人提交的申请信息进行评审，确认申请信息的完整性和正确性。对于信息中存在的问
题，返回认证委托人补充完善。
CQC 在两个工作日内处理申请，并向认证委托人反馈处理结果（受理、退回修改、不受理）。认证委托
人及时修改申请书。补充完善资料的时间不计入认证时间。（注：认证对象列入国家信用信息严重失信主体
相关名录时,不予受理。）
3.4 制定认证计划
受理后，CQC 根据确定的认证单元、依据标准和认证模式等情况，按照既定的认证方案（规则）开展认
证活动；或制定具体的《产品评价活动计划》并以通知认证委托人；或在另行签订的认证协议中附《产品评
价活动计划》。
认证方案通常包括 ：
a. 需要提交的申请资料清单；
b. 样品送样要求；
c. 检测机构信息；
d. 所需的认证流程及时限；
e. 预计的认证费用；
CQC31-461122-2024永磁同步电动机节能认证规则
本文件由中国质量认证中心制定、发布。未经许可，不得以任何形式全部或部分转载、使用本文件。
第 3 页 共 9 页
f. 有关 CQC工作人员的联系方式；
其他需要说明的事项。
4．产品检测
4.1 样品
4.1.1 送样原则
CQC 按照表 2-表 4 的要求确定主检型号后，认证委托人负责把样品送到指定检测机构，检测机构应依法
取得 CMA 资质，且检验检测项目参数或方法在 CMA 资质认定能力附表内，且检验检测项目参数或方法在
CMA 资质认定能力附表内。
对于体积大、运输困难的样品，可申请利用企业自身检测资源进行产品检测，经确认符合条件的，可在
生产企业进行现场检测。
4.1.2 样品数量
CQC 按每个认证单元选取样品（见表 2～表 4），认证委托人负责把样品送到指定检测机构。
表 2 低压永磁同步电动机送样原则及数量
低压异步起动三相